
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66127 
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής, με τίτλο «Π.Μ.Σ. Αειφόρα Ενεργει-
ακά Συστήματα» (τίτλος στα αγγλικά: “MSc in 
Sustainable Energy System”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 101 
έως και 106.

4. Την υπ’ αρ. 74268/2020 απόφαση «Εσωτερικός Κανο-
νισμός λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Β’ 4621), με τις τροποποιήσεις του.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Την υπ’ αρ. 71763/02-08-2023 απόφαση «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Β’ 4861).

7. Την υπ’ αρ. 13940/13-02-2025 απόφαση «Έγκριση 
του Κανονισμού Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικασίας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθό-
δους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 786).

8. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 (ΥΟΔΔ 454) διαπιστω-
τική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκ-
παίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά 
με την «Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής».

9. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον «Ορισμό 
Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρ-
μοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΥΟΔΔ 921), καθώς και 
της υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (ΥΟΔΔ 1141) τροποποίη-
σης αυτής.

10. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-
ΘΑΔ) πράξη «Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, όπως ισχύει σήμερα με τις 
τροποποιήσεις της και τις συμπληρώσεις της.

11. Την υπ’ αρ. 82885/18-09-2023 (ΥΟΔΔ 1049) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχε-
τικά με την «Τοποθέτηση Εκτελεστικού Διευθυντή στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής».

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της Ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα Διπλώμα-
τος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και 
Άλλες Διατάξεις» (Α’ 83).

14. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

15. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις».

16. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 υπουρ-
γική απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3884

51295

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51296 Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

μάτων «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία 
δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

17. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων - Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσε-
ως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

18. Την υπό στοιχεία 52110/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού - Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 2465).

19. Την υπ’ αρ. 52659/06-06-2025 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πα.Δ.Α. «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
σχετικών με την οργάνωση και λειτουργία της Ιδρυθεί-
σας με την υπό στοιχεία 52110/Ζ1/13-05-2025 (Β’ 2465) 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, στο Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Πολυτεχνικής 
Σχολής» (Β’ 2891).

20. Την υπ’ αρ. 10/31-05-2024 (θέμα 12ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

21. Την υπό στοιχεία QA_1585/30-05-2025 απόφαση 
του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), που 
αφορά στην πιστοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με Τίτλο «Αειφόρα Ενεργειακά Συστή-
ματα» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

22. Την υπ’ αρ. 11/07-07-2025 απόφαση (θέμα 9ο) της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετι-
κά με την επικύρωση, κατόπιν πιστοποίησης από την 
ΕΘ.Α.Α.Ε., της απόφασης Ίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, με Τίτλο «Π.Μ.Σ. Αειφόρα Ενεργειακά 
Συστήματα» (τίτλος στα αγγλικά “MSc in Sustainable 
Energy System”).

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
Τίτλο «Π.Μ.Σ. Αειφόρα Ενεργειακά Συστήματα» (τίτλος 
στα αγγλικά “MSc in Sustainable Energy System”) από το 
ακαδημαϊκό έτος 2024 - 2025, ως ακολούθως:

1. Γενικές διατάξεις
Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής οργανώνει και λειτουργεί Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), Master of Science 
(MSc) με αγγλικό τίτλο "Sustainable Energy Systems" και 
ελληνικό τίτλο "Αειφόρα Ενεργειακά Συστήματα", σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά αποτελέσματα
Το Π.Μ.Σ. παρέχει στους/στις Μεταπτυχιακούς/κές 

Φοιτητές/τριες (ΜΦ) τη δυνατότητα να αποκτήσουν 
γνώση και ειδίκευση στον τομέα της αειφόρου ανάπτυ-
ξης των ενεργειακών συστημάτων, μέσω της διδασκα-
λίας 8 μαθημάτων και την εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ). Το Π.Μ.Σ., μέσα από 
τις δύο ειδικεύσεις που προσφέρει (Renewable Energy 
Systems (Συστήματα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας) και 
Sustainable Energy Systems Design (Σχεδιασμός Αειφό-
ρων Ενεργειακών Συστημάτων), εστιάζει και αποσκοπεί 
στην παροχή υψηλού επιπέδου, καινοτομικής και σύγ-
χρονης ειδίκευσης στα επαγγέλματα που σχετίζονται με 
την ανάπτυξη των αειφόρων ενεργειακών συστημάτων 
και των νέων τάσεων σε αυτά.

Το πρώτο εξάμηνο, οι ΜΦ παρακολουθούν τρία μαθή-
ματα. Τα δύο μαθήματα έχουν ως στόχο να ενισχύσουν 
τις βασικές γνώσεις που απαιτούνται για να αποκτήσουν 
οι ΜΦ το απαραίτητο γνωσιολογικό υπόβαθρο για την 
κατανόηση του σχεδιασμού αειφόρων ενεργειακών συ-
στημάτων. Το τρίτο μάθημα, τους εισάγει στον τομέα της 
ερευνητικής μεθοδολογίας και τους προετοιμάζει για 
την οργάνωση της έρευνας στα πλαίσια της ΜΔΕ. Επί-
σης, στο μάθημα αυτό, οι ΜΦ αποκτούν το απαραίτητο 
θεωρητικό υπόβαθρο για τη σύνταξη ολοκληρωμένων 
ερευνητικών προτάσεων και εργασιών.

Το δεύτερο εξάμηνο, οι ΜΦ παρακολουθούν δύο 
μαθήματα εμβάθυνσης σε περιβαλλοντικά και οικο-
νομικά θέματα σχεδιασμού αειφόρων ενεργειακών 
συστημάτων. Το τρίτο μάθημα του δευτέρου εξαμή-
νου είναι επιλογής, παρέχοντας τη δυνατότητα στους 
ΜΦ να επιλέξουν ένα από τα τρία προσφερόμενα μα-
θήματα ανάλογα με τον προσανατολισμό τους και το 
ενδιαφέρον τους.

Στο τρίτο εξάμηνο, οι ΜΦ παρακολουθούν δύο μαθή-
ματα ειδίκευσης ανάλογα με την κατεύθυνση που θα επι-
λέξουν. Τα μαθήματα των ειδικεύσεων είναι σχεδιασμένα 
έτσι ώστε οι ΜΦ να αποκτούν τις δεξιότητες που απαιτού-
νται για να ανταπεξέλθουν στις σύγχρονες απαιτήσεις της 
επαγγελματικής ή/και της ακαδημαϊκής τους καριέρας.

Στο τέταρτο εξάμηνο, οι ΜΦ αναλαμβάνουν, ολοκλη-
ρώνουν και υποβάλλουν τη ΜΔΕ, η οποία παρουσιάζεται 
και εξετάζεται από τριμελή επιτροπή καθηγητών.

Με την ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. οι ΜΦ θα είναι σε θέση:
- να αναπτύξουν ηγετικές δεξιότητες και ικανότητες 

για τη στελέχωση θέσεων ευθύνης του ανώτερου και 
ανώτατου επιπέδου διοίκησης των επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται σε συναφείς τομείς,

- να αναλύουν προβλήματα, να συνθέτουν λύσεις και 
να αξιολογούν συγκριτικά εναλλακτικές προσεγγίσεις,

- να συνεργάζονται αρμονικά στα πλαίσια μιας ομά-
δας, να παρουσιάζουν με ακρίβεια τα αποτελέσματα της 
έρευνας με γραπτό ή προφορικό λόγο,

- να έχουν αναπτύξει και να επιδεικνύουν έμπρακτα 
την ευαισθητοποίησή τους ως προς την ηθική και τους 
κανόνες της έρευνας, ως προς τις ατομικές, κοινωνικές, 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51297Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

οικονομικές και περιβαλλοντικές διαστάσεις και συνέ-
πειες των αποτελεσμάτων της,

- να αναπτύσσουν τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα 
ώστε να συνεχίσουν τις σπουδές τους στον τρίτο κύκλο 
των διδακτορικών σπουδών, στο πεδίο των ενεργειακών 
συστημάτων,

- να συνεισφέρουν στη διαμόρφωση των μελλοντικών 
κατευθύνσεων της βιομηχανίας που συνδέεται με την 
ευρύτερη έννοια του τομέα των αειφόρων ενεργειακών 
συστημάτων,

- να επιληφθούν τα τρέχοντα ζητήματα ενέργειας και 
το μέλλον της βιομηχανίας της ενέργειας, μέσω της εν-
σωμάτωσης των τεχνολογιών με στρατηγικές διαχείρι-
σης,

- να αναπτύξουν δεξιότητες επίλυσης προβλημάτων 
και ικανότητες εφαρμογής αυτών των δεξιοτήτων σε 
αναπτυσσόμενες καινοτομικές λύσεις για τις πρακτικές 
ανάγκες της κοινωνίας.

3. Μεταπτυχιακοί τίτλοι
Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (ΔΠΣ), Master of Science (MSc), με 
τίτλο «Sustainable Energy Systems» μετά την πλήρη και 
επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών.

Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Μηχανολόγων Μη-
χανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής. Ο ακριβής τύπος, η μορφή και η εμφάνιση 
του τίτλου καθορίζονται με απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

4. Κατηγορίες υποψηφίων
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, πτυχι-

ούχοι ή διπλωματούχοι Τμημάτων Τεχνολογικής κατεύ-
θυνσης και Θετικών Επιστημών ή διπλωματούχοι άλ-

λων συναφών Τμημάτων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με αποδε-
δειγμένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας. Κατ’ εξαίρεση 
μπορεί να γίνουν δεκτοί Πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων 
που αποδεικνύουν κατάλληλο επίπεδο γνώσεων Τεχνο-
λογίας.

5. Χρονική διάρκεια σπουδών - Γλώσσα διδασκαλίας - 
Πιστωτικές μονάδες

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη ΔΜΣ ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνη-
σης της ΜΔΕ.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
ως ορίζεται από το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 141).

Τα μαθήματα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα και η 
γλώσσα συγγραφής της ΜΔΕ είναι η αγγλική.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, μετά 
από αιτιολογημένη αίτηση του/της ΜΦ και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος (ΣΤ) Μηχανολόγων Μηχα-
νικών.

Για την απονομή ΔΜΣ, ο/η ΜΦ πρέπει να συγκεντρώ-
σει εκατόν είκοσι (120) ECTS με τους τρόπους που προ-
βλέπει το πρόγραμμα σπουδών.

Τα μαθήματα ανά εξάμηνο για την ειδίκευση 
Renewable Energy Systems (Συστήματα Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας) κατανέμονται ως ακολούθως:

Μάθημα Τ E ECTS

Foundations of Energy
Βασικές Αρχές Ενέργειας Υ 1 10

Renewable Energy Conversion Technologies
Τεχνολογίες Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Υ 1 10

Research Methods and Project Planning
Ερευνητικές Μέθοδοι και Οργάνωση Ερευνητικών Εργασιών Υ 1 10

Σύνολο ECTS 1ου εξαμήνου (α) 30

Environmental and Social Impact Assessment
Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών και Κοινωνικών Επιπτώσεων Υ 2 10

Sustainable Energy Economics
Ενεργειακή Οικονομία Υ 2 10

Distributed Generation, Energy Storage and Energy Management 
Διεσπαρμένη Παραγωγή, Αποθήκευση και Διαχείριση Ενέργειας Ε 2

10Design and Management of Sustainable Energy Buildings
Αειφόρος Ενεργειακός Σχεδιασμός και Διαχείριση Κτηρίων Ε 2

Sustainable Transportation
Συστήματα Μεταφορών Ε 2

Σύνολο ECTS 2ου εξαμήνου (β) 30

Wind/Hydro/Marine Energy Systems
Συστήματα Αιολικής-Υδροηλεκτρικής-Θαλάσσιας Ενέργειας Y 3 15

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51298 Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

Solar/Bio/Geo Energy Systems
Συστήματα Ηλιακής Ενέργειας – Βιομάζας – Γεωθερμίας Υ 3 15

Σύνολο ECTS 3ου εξαμήνου (γ) 30

Dissertation
Διπλωματική Εργασία Υ 4 30

Σύνολο ECTS 4ου εξαμήνου (δ) 30

Σύνολο ECTS τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών εξαμήνων (α+β+γ+δ) 120

Τα μαθήματα ανά εξάμηνο για την ειδίκευση Sustainable Energy Systems Design (Σχεδιασμός Αειφόρων Ενερ-
γειακών Συστημάτων) κατανέμονται ως ακολούθως:

Μάθημα Τ E ECTS

Foundations of Energy
Βασικές Αρχές Ενέργειας Υ 1 10

Renewable Energy Conversion Technologies
Τεχνολογίες Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Υ 1 10

Research Methods and Project Planning
Ερευνητικές Μέθοδοι και Οργάνωση Ερευνητικών Εργασιών Υ 1 10

Σύνολο ECTS 1ου εξαμήνου (α) 30

Environmental and Social Impact Assessment
Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών και Κοινωνικών Επιπτώσεων Υ 2 10

Sustainable Energy Economics
Ενεργειακή Οικονομία Υ 2 10

Distributed Generation, Energy Storage and Energy Management 
Διεσπαρμένη Παραγωγή, Αποθήκευση και Διαχείριση Ενέργειας Ε 2

10Design and Management of Sustainable Energy Buildings
Αειφόρος Ενεργειακός Σχεδιασμός και Διαχείριση Κτηρίων Ε 2

Sustainable Transportation
Συστήματα Μεταφορών Ε 2

Σύνολο ECTS 2ου εξαμήνου (β) 30

Optimisation of Energy Systems
Βελτιστοποίηση Ενεργειακών Συστημάτων Y 3 15

Technology and Business Strategy – Energy Policy
Τεχνολογία και Επιχειρηματική Στρατηγική – Ενεργειακή Πολιτική Υ 3 15

Σύνολο ECTS 3ου εξαμήνου (γ) 30

Dissertation 
Διπλωματική Εργασία Υ 4 30

Σύνολο ECTS 4ου εξαμήνου (δ) 30

Σύνολο ECTS τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών εξαμήνων (α+β+γ+δ) 120

Συντομογραφίες πίνακα:
- Τ: Τύπος μαθήματος (Υ=Υποχρεωτικό, Ε=Επιλογής)
- Ε: Εξάμηνο (1=Χειμερινό, 2=Εαρινό)
- ECTS: Πιστωτικές μονάδες
6. Αριθμός εισακτέων
Ο αριθμός εισακτέων, κατ’ έτος, ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) ΜΦ, τριάντα (30) ΜΦ στην ειδίκευση 

Σχεδιασμός Αειφόρων Ενεργειακών Συστημάτων (Sustainable Energy Systems Design) και τριάντα (30) ΜΦ στην 
ειδίκευση Συστήματα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Renewable Energy Systems). Υλικοτεχνική υποδομή και 
υποστήριξη. Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων ορίζεται σε δεκαπέντε (15) ΜΦ.

Σε περίπτωση ισοψηφίας υποψηφίων αυξάνεται ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε να 
εισαχθεί και ο τελευταίος/α ισοψηφών/ούσα υποψήφιος/α. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων, γίνονται δεκτοί 
ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51299Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

7. Υλικοτεχνική υποδομή και υποστήριξη
Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται οι 

αίθουσες διδασκαλίας και οι χώροι των θεσμοθετημένων 
Εργαστηρίων του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και παρέχεται πρό-
σβαση στις έντυπες και ηλεκτρονικές πηγές της Βιβλιοθή-
κης του Ιδρύματος. Οι χώροι και ο εξοπλισμός των Εργα-
στηρίων αυτών τίθενται στη διάθεση των ΜΦ με επίβλεψη 
από το αρμόδιο για τον κάθε χώρο εκπαιδευτικό προ-
σωπικό και σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του.

8. Διάρκεια Λειτουργίας
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 

2032-2033, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, Το Π.Μ.Σ. εντάσσεται στις 
διαδικασίες αξιολόγησης βάσει του σχεδίου που έχει κα-
ταρτιστεί από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Ε.Ε.) σύμφωνα με το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο 
και τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του 
Ιδρύματος. Η εξωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. διενερ-
γείται σε συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πι-
στοποίησής τους, σύμφωνα με την προβλεπόμενη από 
την ΕΘ.Α.Ε.Ε διαδικασία.

Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, το Π.Μ.Σ. 
αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/
πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιολο-
γείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστη-
κε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων 
που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά 
του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργα-
σίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική 
αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η 
σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και 
λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που 
παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική 
για την ανώτατη εκπαίδευση.

9. Διάρκεια Σπουδών - Αναστολή Φοίτησης
Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια για τις σπουδές που οδηγούν 

στην απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΜΣ) του Προγράμματος ορίζεται σε τέσσερα (4) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα και ο προσαυξημένος χρόνος 
διαρθρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα, έκαστο διάρκειας 
δεκατριών (13) εβδομάδων διδασκαλίας (39 ώρες) στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος για την εκπόνηση 
και υποβολή προς κρίση της ΜΔΕ.

Η επιτρεπόμενη διάρκεια ολοκλήρωσης των υποχρε-
ώσεων για τη λήψη του ΔΜΣ είναι από τέσσερα (4) (το 
λιγότερο) έως έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα (το μέγιστο). 
Ωστόσο, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μπορεί να δοθεί 
αναστολή φοίτησης μέχρι δύο (2) εξάμηνα με εισήγηση 
της Σ.Ε. και απόφαση της Σ.Τ. και ο χρόνος αυτός δεν 
υπολογίζεται στη συνολική απαιτούμενη διάρκεια απο-
νομής του ΔΜΣ.

Η διάρκεια των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. ανά εξάμηνο 
σπουδών, είναι τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες 
(39 ώρες) που αντιστοιχεί σε 30 ECTS. Ο χρόνος συγγρα-
φής της ΜΔΕ δεν μπορεί να είναι μικρότερος από έξι (6) 
μήνες και μεγαλύτερος από δεκαοχτώ (18) μήνες.

Το Π.Μ.Σ. ολοκληρώνεται με την απονομή ΔΜΣ, επί-
πεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η επιτυχή ολοκλήρωση φοίτησης διαπιστώνεται από 
την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και την 
επιτυχή εκπόνηση ΜΔΕ.

Αναστολή φοίτησης
Ο ΜΦ μπορεί με αίτησή του να ζητήσει αιτιολογημένα 

αναστολή φοίτησης (π.χ. στρατιωτική θητεία, ασθένεια, 
απουσία στο εξωτερικό κ.λπ.) εφόσον προσκομίσει τα 
σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται από τη 
Σ.Τ. κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. Τα εξάμηνα αναστολής 
της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προ-
βλεπόμενη μέγιστη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Το 
δικαίωμα αναστολής σπουδών δύναται να ασκηθεί άπαξ 
ή τμηματικά για χρονικό διάστημα κατ’ ελάχιστον ενός 
(1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, αλλά η συνολική διάρκεια 
της αναστολής δε δύναται να υπερβαίνει αθροιστικά τα 
δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Οι ΜΦ που βρίσκονται σε 
αναστολή φοίτησης, χάνουν την φοιτητική ιδιότητα καθ’ 
όλο το χρονικό διάστημα της αναστολής. Ο ΜΦ με την 
επάνοδό του στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται στο 
καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του ως ΜΦ.

10. Δικαιώματα και Υποχρεώσεις φοιτητών - Διαγραφή 
Μεταπτυχιακού Φοιτητή.

Δικαιώματα Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Οι ΜΦ έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 

προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου 
σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδα-
κτικών συγγραμμάτων. Οι ΜΦ δύνανται να χρησιμοποι-
ούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του ΠαΔΑ, 
η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα 
εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, 
τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών.

Οι ΜΦ που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (ΕΣΥ) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(ΕΟΠΥΥ) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι ΜΦ δικαιούνται δωρεάν σίτιση με βάση την ατομική 
και οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση και την 
εντοπιότητά τους.

Οι ΜΦ δύνανται να διεκδικήσουν εξωτερική χρημα-
τοδότηση των σπουδών τους από διάφορα Ιδρύματα ή 
φορείς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και Ερευνητικά 
Ινστιτούτα.

Οι ΜΦ δύνανται να καλύπτονται οικονομικά από χρη-
ματοδοτούμενα προγράμματα έρευνας στα οποία συμ-
μετέχουν. Οι σχετικές λεπτομέρειες ορίζονται με απόφα-
ση της Σ.Ε., μετά από εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ..

Οι ΜΦ μπορούν να συμμετάσχουν στα προγράμματα 
ανταλλαγής φοιτητών (π.χ. ERASMUS) του Πανεπιστη-
μίου ή σε άλλα ερευνητικά προγράμματα αλλοδαπών 
ΑΕΙ, στο πλαίσιο διακρατικών συμφωνιών του Τμήματος 
με ομοταγή ιδρύματα και να εγγράφονται σε αυτά ως 
φιλοξενούμενοι φοιτητές.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51300 Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών οφείλει να εξα-
σφαλίζει υποχρεωτικά στους ΜΦ με αναπηρία ή/και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα 
προτεινόμενα προγράμματα και την διδασκαλία ή άλ-
λες διευκολύνσεις. Οι διευκολύνσεις αυτές, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, θα πρέπει να ορισθούν από 
το Τμήμα αναλυτικά (π.χ. τρόπος εξέτασης, πρόσβαση 
στους χώρους διδασκαλίας, στα εργαστήρια κ.λπ.).

Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Οι ΜΦ έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να δηλώνουν υπεύθυνα, ότι η ΜΔΕ δεν αποτελεί 

προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους 
τμήματα αυτής.

- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης 
όπως ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του ΠαΔΑ, καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία.

Οι ΜΦ καλούνται να συμμετέχουν και να παρακο-
λουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ημερίδες με 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., δια-
λέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ.. Οι 
ΜΦ δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε 
προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ.. Οι ΜΦ εκδίδουν ακαδη-
μαϊκή ταυτότητα υποχρεωτικά μέσω της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Διαγραφή Μεταπτυχιακού Φοιτητή
Η διαγραφή ΜΦ γίνεται κατόπιν σχετικής εισήγησης της 

Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. προς τη Σ.Τ. και λήψης σχετικής απόφασης. 
Η απόφαση κοινοποιείται εντός 15 ημερών στον ενδιαφε-
ρόμενο ΜΦ και έχει δικαίωμα υποβολής ένστασης εντός 
δέκα πέντε (15) ημέρων από την ημερομηνία έκδοσής της. 
Η ένσταση κρίνεται τελεσίδικα από τα ανωτέρω όργανα.

Η Σ.Τ. μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφα-
σίσει τη διαγραφή ΜΦ για τους παρακάτω λόγους:

1. Πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεων του ΜΦ, 
όπως αυτές περιγράφονται στον Εσωτερικό Κανονισμό 
Π.Μ.Σ.

2. Μη καταβολή των προβλεπόμενων τελών φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το ΔΜΣ).

3. Πειθαρχικά παραπτώματα, όπως παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας και γενικότερα κάθε παράβαση της 
κείμενης νομοθεσίας και του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Πα.Δ.Α.

4. Αίτηση διαγράφης του ίδιου του ΜΦ.
5. Έχουν επανειλημμένως αποτύχει στην εξέταση μα-

θήματος ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον Εσωτερικό 
Κανονισμό.

6. Δεν ανανέωσαν την εγγραφή τους ή δεν παρακο-
λούθησαν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα.

7. Έχουν υποπέσει στο παράπτωμα της λογοκλοπής ή 
σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993).

8. Για οποιαδήποτε άλλο λόγο κρίνεται απαραίτητη.
Σε περίπτωση οριστικής διακοπής φοίτησης ή διαγρα-

φής ΜΦ για οποιοδήποτε λόγο, τα ήδη καταβληθέντα 
δίδακτρα δεν επιστρέφονται.

11. Κόστος Λειτουργίας
Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει αγορά 

λογισμικού και εξοπλισμού, αγορά αναλωσίμων, αμοιβές 
διδασκαλίας τακτικού προσωπικού ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στο Π.Μ.Σ., αμοιβές έκτακτου εκπαιδευτικού προσωπι-
κού ΑΕΙ, Ερευνητικών Κέντρων και εξειδικευμένων επαγ-
γελματικών στελεχών που συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. και 
δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων και φοιτητών για 
εκπαιδευτικούς/ερευνητικούς σκοπούς.

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ., που ανέρχεται συ-
νολικά για τα τέσσερα εξάμηνα στα 4800 €, καλύπτεται 
σε τακτική βάση από τέλη φοίτησης και χρηματοδότη-
ση από κοινοτικούς/ευρωπαϊκούς πόρους. Οι πόροι του 
Π.Μ.Σ. προέρχονται από: α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του ιδρύματος και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

Η οικονομική διαχείριση του υλοποιούμενου έργου 
του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων Έρευνας του Πα.Δ.Α. με βάση τον προ-
ϋπολογισμό του, ο οποίος εγκρίνεται από τα αρμόδια 
όργανα. Επιστημονικά Υπεύθυνος των υλοποιούμενων 
έργων του Π.Μ.Σ. ορίζεται ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο 
οποίος αναλαμβάνει τα καθήκοντα τις υποχρεώσεις και 
τις αρμοδιότητες του Επιστημονικά Υπευθύνου όπως 
προσδιορίζονται στο νόμο. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να αιτηθεί τον ορισμό Αναπληρωτή Επιστημονικού 
Υπεύθυνου για τις ανάγκες της οικονομικής διαχείρισης 
του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 234 του 
ν. 4957/2022.

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
1) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον ΕΛΚΕ. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
ΕΛΚΕ για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως 
το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπό-
λοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της παρακράτησης 
υπέρ ΕΛΚΕ μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό 
ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων 
μέσω του ΕΛΚΕ με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιό-
τητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη 
φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών 
και λειτουργικών αναγκών του Πα.Δ.Α. Στα έσοδα του 
Π.Μ.Σ. των περιπτώσεων (β) έως (δ) πραγματοποιείται 
η παρακράτηση υπέρ ΕΛΚΕ που ισχύει για τα έσοδα από 
αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51301Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

2) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του Π.Μ.Σ. (70%) διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Μεθοδολογία κατάρτισης προϋπολογισμών εσόδων:
Ως προς τα έσοδα, αναγράφονται οι πηγές χρηματοδότησης σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 ου άρθρου 84 του 

ν. 4957/2022 και τα αντίστοιχα ποσά - αναμενόμενες εισροές από κάθε πηγή χρηματοδότησης.
Μεθοδολογία κατάρτισης προϋπολογισμών εξόδων:
Αναφέρονται στον προϋπολογισμό ενός πλήρους κύκλου φοίτησης του Π.Μ.Σ. για τους εισακτέους του εν λόγω 

έτους. Αναγράφονται οι κατηγορίες των λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά-αναμενόμενες εκροές.
ΕΙΣΡΟΕΣ

Έσοδα - χρηματοδότηση

1 Τέλη φοίτησης (60 φοιτητές x 4800 € - 30% ύψος υποτροφιών για οικονομικούς 
και κοινωνικούς λόγους) 201.600

2 Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0

3 Κληροδοτήματα 0

4 Πόροι από ερευνητικά έργα ή προγράμματα 0

5 Ίδιοι πόροι του Πα.Δ.Α. 0

6 Κρατικός προϋπολογισμός ή Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων 0

Σύνολο 201.600
ΕΚΡΟΕΣ

Έξοδα - κατηγορίες δαπανών

1 Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη 20.000

2 Αμοιβές διδακτικού προσωπικού 87.000

3 Δαπάνες μετακίνησης 8.400

4 Δαπάνες εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής 5.320

5 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 8.400

6 Λοιπές λειτουργικές δαπάνες 12.000

Μερικό Σύνολο (70%) 141.120

7 Λειτουργικά έξοδα Πα.Δ.Α. (30%) ΕΛΚΕ 60.480

Σύνολο 201.600
Σε περίπτωση που κάποια από τα προϋπολογιζόμενα έξοδα δεν πραγματοποιηθούν, το ποσό κατανέμεται σε 

άλλους κωδικούς των εξόδων ανάλογα με τις ανάγκες του Προγράμματος. Επίσης, σε περίπτωση που ο αριθμός 
των συμμετεχόντων είναι μικρότερος, οπότε και τα έσοδα θα είναι λιγότερα, οι δαπάνες (έξοδα) θα κατανέμονται 
αναλογικά με τα συνολικά έσοδα.

12. Λοιπές Διατάξεις
Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κανονισμό, 

θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και όπου απαιτείται με τροποποίηση του Κανονισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51302 Τεύχος B’ 3884/21.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02038842107250008*

Downloaded from eduguide.gr


